
 

C O M U N E  D I  M I S I L M E R I  

( C I T T A '  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o )  

 

Tel 091'8711327 (PBX) Telefax 091,87H329 

Ordinanza n. 60 del 01.08.2020 

OGGETTO: Attivazione del centro operativo comunale (C.O.C.)  

Stato di emergenza per AVVISO DI PROTEZIONE CIVILE - RISCHIO INCENDI E ONDATE 
DI CALORE n. 151 del 31.07.2020 

IL SINDACO 

Premesso: 

Che in data 31/07/2020 il Dipartimento di Protezione Civile ha comunicato lo stato di 

emergenza per rischio incendi e ondate di calore n° 151, dalle ore 00 del 1/08/2020 per le 

successive 24 ore; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto l'art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225, aggiornato con le modifiche ed in-

tegrazioni introdotti in ultimo con l'art. 15 della legge del 12 luglio 2012, N. 100; 

Visto l'art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

Visto il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401; 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi opera-

tivi per la gestione delle emergenze" del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, 

per la prima risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

Visto l'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

Visto l'articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Dato atto che il superiore avviso è stato pubblicato sulla home-page del sito istituzionale 

del Comune di Misilmeri, per informare la popolazione del possibile verificarsi di ondate di 

calore e rischio di incendi; 

ORDINA 

Per i motivi esposti in premessa e che qui s'intendono integralmente riportati e trascritti,  

 Dare atto che, per quanto sopra, sono state attivate le funzioni di emergenza in seno al 

Centro Operativo Comunale; 



 Dare atto che le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle 

funzioni attivate e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali 

interessati, fanno capo al Sindaco direttamente o allo stesso per il tramite dell'Ufficio di 

Comunale di Protezione Civile il cui referente è il Responsabile dell'Area 5, geom. Rosolino 

Raffa, coadiuvato da ulteriore personale comunale; 

 Ubicare le attività del C.O.C. presso gli Uffici della sede istituzionale del Comune di 

Misilmeri, sita nella Piazza Comitato 1860, n. 26, allo scopo di creare le condizioni 

operative adeguate sul piano funzionale e logistico; 

 Dare atto che, in particolare, sono state attivate le seguenti funzioni di supporto in seno al 

C.O.C. e individuati quali referenti responsabili delle stesse, i funzionari e/o impiegati, nonché 

i componenti dell'esecutivo indicati in ciascuna di esse: 

UNITA' DI COORDINAMENTO: 

SINDACO: Dott. Rosalia Stadarelli o suo delegato 

FUNZIONE 1 - servizi essenziali 

Responsabili: geom. R. Raffa, nella qualità di Responsabile dell'UCPC , Assessore Ing. F. Minì: 

FUNZIONE 2 – materiali e mezzi 

Responsabili: geom. R. Raffa, nella qualità di Responsabile dell'UCPC, Assessore alla protezione 

civile Ing. F. Minì 

FUNZIONE 3 – strutture operative e viabilità 

Responsabili: Dott. G. La Barbera, nella qualità di Comandante di PM, Assessore vice-Sindaco Avv. 

E. Ferraro 

FUNZIONE 4 – volontariato 

Referenti: Assessore Ing. F. Minì e Responsabili delle associazioni locali di volontariato, Sig. 

G. Giordano per Europea volontari di prevenzione e protezione civile e Sig.ra R. Saitta per 

Magna Vis, con compiti di assistenza alla popolazione; 

DISPONE 

- L'attivazione della reperibilità telefonica, con i seguenti riferimenti: 

Sindaco Dott.ssa Rosalia Stadarelli — 328.5682179; 

Assessore Protezione civile Ing. Filippo Minì – 339.8542787; 

Sede comunale 091.8711307- 0918711385; 

Geom. Rosolino Raffa — 329.7975017; 

Comandante di P.M. dott. Giuseppe La Barbera — 329.7975022; 

Sig. Giordano Gaetano, resp. Locale “Europea volontari di prevenzione e protezione civile” 
- 340.0081405; 

  Sig.ra Saitta Roberta, resp. Locale “Magna Vis” - 327.0834932; 
 Le funzioni del C.O.C. sono attivate per tutta la durata dell'evento emergenziale; 

 Che la presente Ordinanza venga trasmessa a: 

Prefettura di Palermo, prefettura.prefpa@pecinterno.it; 

Comando dei VV.F. di Palermo, com.palermo@cert.vigilfuoco.it; 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile, 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it; 

Genio Civile di Palermo, genio civile.pa@certmail.regione.sicilia.it; 

Stazione dei Carabinieri di Misilmeri, tpa25972@pec.carabinieri.it. 

Si dispone, inoltre, che copia della presente ordinanza sia pubblicata all'Albo on line del Comune di 

Misilmeri e sulla Home page del sito istituzionale. 

 

IL REPONSABILE AREA 5                                                                    IL SINDACO  

    f.to Geom. Rosolino Raffa                                                        f.to D.ssa Rosalia Stadarelli 

mailto:prefettura.prefpa@pecinterno.it
mailto:com.palermo@cert.vigilfuoco.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:civile.pa@certmail.regione.sicilia.it
mailto:tpa25972@pec.carabinieri.it

